
Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 16 del 27 Aprile 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE 13.04.2016, N. 54 

Adozione nuovo Disciplinare recante i criteri e le modalità per il sorteggio pubblico per la nomina 
degli organi di controllo degli Enti regionali dall’Elenco regionale dei componenti gli organi di 
controllo formato ai sensi dell’art. 5, comma 1 ter della L.R. 24 marzo 2009, n. 4 e per la nomina dei 
Revisori dei conti della Regione Abruzzo dall’Elenco formato ai sensi dell’art. 25 della L.R. 28 dicembre 
2012, n. 68. ...................................................................................................................................................................................................... 6 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 22.03.2016, N. 179 

Bilancio di previsione finanziario 2016-2018. Variazione per iscrizione di entrate e spese derivanti da 
assegnazioni vincolate. ........................................................................................................................................................................... 12 

DELIBERAZIONE 22.03.2016, N. 180 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016. Variazione per 
iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate. ................................................................................ 21 

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 201 

Legge 18 maggio 1989 n. 183 “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo” 
e s.m.i. e Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 e s.m.i. Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni riferito ai 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi. Aggiornamento Carta di Pericolosità idraulica riferita ad aree 
localizzate lungo il Torrente Raio nel territorio del Comune dell’Aquila - Località Pile. .................................. 32 

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 208 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016. Variazione tra 
capitoli appartenenti a macroaggregati diversi. ...................................................................................................................... 37 

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 209 

Accordo di Programma Abruzzo 2015 – “Bando per l’agevolazione dei progetti di 
internazionalizzazione dei contratti di rete in Abruzzo” approvato dalla D.G.R. n. 849 del 20.10.2015 – 
Proroga del termine di realizzazione dei progetti. ................................................................................................................. 45 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E DEL TURISMO 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 07.11.2012, N. DI8/67/04 

Delibera di G.R. n. 479/2010 – Progetto di recupero ambientale di una ex cava nel comune di Pizzoli 
(AQ), località “Villa Mazza”.Ditta IMPREMAR S.r.l. con sede legale in Roma  (RM), via Melzo n. 4. ............. 45 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

SERVIZIO BILANCIO 

DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPB007/30 

Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 - Variazione stanziamenti di capitoli di spesa obbligatoria 
e prelevamento dal relativo fondo................................................................................................................................................... 46 

DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPB007/31 

Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale – Variazione stanziamenti 
di capitoli di spesa obbligatoria e prelevamento dal relativo fondo. ........................................................................... 52 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA E SINA 

DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPC025/50 

Ulteriore proroga inizio lavori dell’Autorizzazione Unica n° 201 del 10/04/2013. SOCIETA’: AURA 
ENERGIA S.r.l. Via Caldari Stazione n° 48 , 66026 Ortona (CH). ....................................................................................... 56 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE 05.04.2016, N. DPC026/57 

D.Lgs: 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 137 del 03/03/2014 avente 
per oggetto: “D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007 n. 45 e s.m.i.- DGR n. 1529 del 
27/12/2006 - DGR 777 del 11/10/2010 - Anagrafe regionale dei siti a rischio potenziale – 
Aggiornamento”. Sito discarica pubblica dismessa ubicata in loc. “Bosco Motticce” nel Comune di San 
Salvo (CH), Scheda ARTA VS220018. Esclusione dall’anagrafe regionale dei siti a rischio potenziale di 
inquinamento. ............................................................................................................................................................................................. 56 

DETERMINAZIONE 12.04.2016, N. DPC026/68 

D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i.. Determina Dirigenziale DR4/44 del 
24/04/2012. Ditta F.lli Ciccone s.r.l.  – Autorizzazione per la realizzazione ed esercizio di un impianto 
di recupero (R5 – R13) di rifiuti inerti da ubicare in località Ancinale del comune di Sulmona (AQ). - 
Presa d’Atto delle varianti non sostanziali alla DR4/44 del 24/04/2012. ................................................................ 57 

DETERMINAZIONE 12.04.2016, N. DPC026/69 

D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i.. Determina  Dirigenziale DN3/84 del 
10/07/2007 integrata con Determina DN3/38 del 22/02/2008. Ditta ECOTEC s.r.l.  - Impianto di 
stoccaggio, recupero e pretrattamento di rifiuti non pericolosi e pericolosi ubicato nel comune di 
Ortona (CH) in c.da Tamarete, Zona Industriale. Presa d’Atto delle varianti non sostanziali alla DN3/38 
del 22/02/2008. ......................................................................................................................................................................................... 58 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 

DETERMINAZIONE 13.04.2016, N. DPF014/54 

Fondo Nazionale Politiche della Famiglia - anno 2015. Avviso pubblico “Centri per la Famiglia”. ............. 60 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

Comune di Cagnano Amiterno Ditta F.lli Di Tommaso s.r.l. Provvedimento VIA. .................................................. 72 

Comune di Città Sant’Angelo Ditta Nicolaj s.r.l. Provvedimento VIA. ........................................................................... 73 

 Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia Ditta Ruzzo Reti s.p.a. Provvedimento VIA.. ........................................ 73 

Comune di Magliano dei Marsi Ditta Celi Calcestruzzi s.r.l. Provvedimento VIA. .................................................. 75 

Comune di Nereto Ditta Poliservice s.p.a. Provvedimento VIA. ....................................................................................... 76 

Comune di Ortona Ditta F.lli Nervegna Autotrasporti. Provvedimento VIA. ............................................................ 77 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Affidamento servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Audit ed alla chiusura del Programma IPA 
ADRIATIC CBC 2007-2013. Avviso asta pubblica. .................................................................................................................... 78 

Affidamento del servizio di Vigilanza armata a mezzo G.P.G. Avviso di appalto aggiudicato. ........................ 80 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA’ DELL’ARIA-SINA 

Riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale. Elenco Nominativo. .............. 81 

DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 

SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO, BENI AMBIENTALI, AREE PROTETTE E PAESAGGIO 

Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 01.03.2016 n. 1.
 .............................................................................................................................................................................................................................. 82 

Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 02.03.2016 n. 2.
 .............................................................................................................................................................................................................................. 88 

Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 03.03.2016 n. 3.
 .............................................................................................................................................................................................................................. 95 

PROVINCIA DI PESCARA 

Avviso di deposito Variante Parziale Piano Territoriale Coordinamento Provinciale. Agglomerato 
Industriale A.S.I. in Comune di Alanno. ...................................................................................................................................... 101 

Avviso di deposito Variante Parziale Piano Territoriale Coordinamento Provinciale. Agglomerato 
Industriale A.S.I. in Comune di Manoppello. ............................................................................................................................ 102 

COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO 

Approvazione definitiva Variante al Piano Particolareggiato del Centro Storico. ............................................. 103 

COMUNE DI FOSSACESIA 

Delibera C.C. 22.03.2016 n. 10. Adozione modifiche del vigente P.R.G. Avviso di deposito. ......................... 104 

COMUNE DI PESCARA 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 25.02.2016 n. 21. ........................................................................ 105 

EDILIZIA DI BIASE SRL 

Valutazione Impatto Ambientale. Ripristino cava di ghiaia nel Comune di Lanciano. Avviso pubblico.
 ........................................................................................................................................................................................................................... 106 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE 
UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE 13.04.2016, N. 54 
Adozione nuovo Disciplinare recante i 
criteri e le modalità per il sorteggio 
pubblico per la nomina degli organi di 
controllo degli Enti regionali dall’Elenco 
regionale dei componenti gli organi di 
controllo formato ai sensi dell’art. 5, comma 
1 ter della L.R. 24 marzo 2009, n. 4 e per la 
nomina dei Revisori dei conti della Regione 
Abruzzo dall’Elenco formato ai sensi 
dell’art. 25 della L.R. 28 dicembre 2012, n. 
68. 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 

CONSIDERATO che, con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 27.2.2014, è 
stato approvato il Disciplinare recante i criteri 
e le modalità per  il sorteggio pubblico per la 
nomina degli organi di controllo degli Enti 
regionali dall’Elenco regionale dei componenti 
gli organi di controllo formato ai sensi dell’art. 
5, comma 1 ter della L.R. 24 marzo 2009, n. 4 
“Principi generali in materia di riordino degli 
Enti regionali” e per la nomina dei Revisori dei 
Conti della Regione Abruzzo dall’Elenco 
formato ai sensi dell’art. 25 della L.R. 28 
dicembre 2012, n. 68 “Disposizioni di 
adeguamento agli articoli 1 e 2 del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213. Modifiche alla legge regionale 10 agosto 
2010, n. 40 (Testo unico sul trattamento 
economico spettante ai Consiglieri regionali e 
sulle spese generali di funzionamento dei 
gruppi consiliari). Istituzione del Collegio dei 
revisori dei conti”; 
 
RITENUTO nell’ottica della semplificazione 
delle procedure di competenza del Consiglio 

regionale e di miglioramento dell’attività di 
informatizzazione delle stesse, nonché tenuto 
conto della necessità di ridurre le spese, di 
ridefinire le modalità per lo svolgimento del 
sorteggio pubblico di cui all’art. 5, comma 1 bis, 
della L.R. 4/2009 con l’utilizzo del sistema 
informatizzato al posto della estrazione di 
numeri corrispondenti agli iscritti ed inseriti in 
appositi contenitori; 
 
CONSIDERATO che  
- non è possibile utilizzare i programmi in 

uso sui personal computer degli uffici 
poiché i numeri casuali ottenuti dai 
programmi producono numeri pseudo-
randomici, perfettamente prevedibili in 
quanto generati attraverso un algoritmo; 

- moltissime amministrazioni pubbliche da 
diversi anni utilizzano per i sorteggi il 
sistema messo a disposizione dal sito  
Random – Org creato nel 1997 da Mads 
Haahr (professore universitario 
irlandese) che dal 2004 ha generato più 
di 61 miliardi di numeri; detto sistema 
estrae numeri e nomi per mera casualità; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover 
procedere all’adozione di un nuovo disciplinare 
che contenga la previsione dei criteri e delle 
modalità dei sorteggi di cui all’oggetto; 
 
ESAMINATO l’allegato A) alla presente 
deliberazione avente ad oggetto: “Disciplinare 
recante i criteri e le modalità per il sorteggio 
pubblico per la nomina degli organi di 
controllo degli Enti regionali dall’Elenco 
regionale dei componenti gli organi di 
controllo formato ai sensi dell’art. 5, comma 1 
ter della L.R. 24 marzo 2009, n. 4 “e per la 
nomina dei Revisori dei conti della Regione 
Abruzzo dall’Elenco formato ai sensi dell’art. 
25 della L.R. 28 dicembre 2012, n. 68”; 
 
RITENUTO di dover procedere 
all’approvazione del suddetto Disciplinare 
recante le modifiche necessarie per il sorteggio 
pubblico con modalità informatica per la 
nomina degli organi di controllo degli Enti 
regionali nonché per la nomina dei Revisori 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
VISTA la L.R. n. 18/2001; 
 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

VISTA la L.R. 24 marzo 2009, n. 4; 
VISTA la L.R. 28 dicembre 2012, n. 68, art. 25 e 
seguenti; 
 
VISTA la proposta prot. n. EM 08 del 
31/03/2016 con la quale il Dirigente del 
Servizio Affari Istituzionali ed Europei, della 
Direzione Affari della Presidenza e Legislativi 
ha espresso parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica ed amministrativa della 
presente deliberazione ed alla sua conformità 
alla legislazione vigente; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa:  
 
 di approvare l’allegato A) avente ad 

oggetto: “Disciplinare recante i criteri e 
le modalità per il sorteggio pubblico per 
la nomina degli organi di controllo degli 
Enti regionali dall’Elenco regionale dei 
componenti gli organi di controllo 
formato ai sensi dell’art. 5, comma 1 ter 
della L.R. 24 marzo 2009, n. 4  e per la 
nomina dei Revisori dei conti della 
Regione Abruzzo dall’Elenco formato ai 
sensi dell’art. 25 della L.R. 28 dicembre 
2012, n. 68”; 

 di sostituire il Disciplinare recante i 
criteri e le modalità per il sorteggio 
pubblico per la nomina degli organi di 
controllo degli Enti regionali dall’Elenco 
regionale dei componenti gli organi di 
controllo formato ai sensi dell’art. 5, 
comma 1 ter della L.R. 24 marzo 2009, n. 
4  e per la nomina dei Revisori dei Conti 
della Regione Abruzzo dall’Elenco 
formato ai sensi dell’art. 25 della L.R. 28 
dicembre 2012, n. 68 approvato con 
deliberazione n. 22/2014, con il nuovo 
Disciplinare contenuto nell’allegato A) 
alla presente deliberazione, che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 di pubblicare il suddetto disciplinare sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo in versione telematica (BURAT) 
e sul sito istituzionale del Consiglio. 

 
Segue Allegato 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 
  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 22.03.2016, N. 179 
Bilancio di previsione finanziario 2016-
2018. Variazione per iscrizione di entrate e 
spese derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018, in 
termini di competenza e cassa, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a)  del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, come Prospetto “ Situazione 
variazioni per delibera per Tipologie – 
per Programmi – pagg. 1-3” allegato 
come parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti 
dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 
comma 9 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito 
alla presente, il prospetto recante 
“Allegato delibera di variazione del 
bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere”, disposto in conformità al 
modello 8/1 allegato al medesimo 
decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e 
per gli effetti del comma 7 dell’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, la  variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento 
2016-2018 e al Bilancio finanziario 
gestionale 2016, tenuto conto della 
variazione al bilancio di previsione 
finanziario disposta con la presente 
deliberazione;  

4. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 39, comma 16 del 
D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 19, 
comma 4 della L.R. 6/2016, la 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo dedicato al 
Bilancio; 

5. di incaricare il Servizio Bilancio di 
effettuare la trasmissione del presente 

provvedimento alle Strutture interessate, 
ivi compreso il Servizio Risorse 
Finanziarie del Dipartimento Risorse e  
Organizzazione; 

6. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione di bilancio, 
non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei 
revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 
21 della L.R. 68/2012. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

DELIBERAZIONE 22.03.2016, N. 180 
Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale 2016. 
Variazione per iscrizione di entrate e spese 
derivanti da assegnazioni vincolate. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, tenuto conto della 

variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2018 di cui alla 
propria deliberazione approvata in data 
odierna,  le conseguenti variazioni al 
Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2016 - 
2018, come da Prospetti “Situazione 
variazioni per Delibera per Categorie e 
per Macroaggregati pagg. 1-5” e 
“Situazione variazione per delibera su 
capitoli di Entrata e di Spesa/Analitica 
pagg. 1-5”, allegati quale parte integrante 
e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dei citati articoli 39, comma 16, 
del D.Lgs 118/2011 e 19, comma 4, della 
L.R. 6/2016, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo nella sezione 
dedicata al bilancio; 

3. di incaricare il Servizio Bilancio di 
effettuare la trasmissione della presente 
deliberazione alle Strutture interessate, 
ivi compreso il Servizio Risorse 
Finanziarie del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione nel 
Documento Tecnico di 
Accompagnamento e nel Bilancio 
Finanziario Gestionale, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso 
al Collegio dei revisori dei conti per 
l’acquisizione del parere, così come 
disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 

 
Segue Allegato 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 
  



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 201 
Legge 18 maggio 1989 n. 183 “Norme per il 
riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo” e s.m.i. e Decreto 
Legislativo 03.04.2006 n. 152 e s.m.i. Piano 
Stralcio Difesa dalle Alluvioni riferito ai 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi. 
Aggiornamento Carta di Pericolosità 
idraulica riferita ad aree localizzate lungo il 
Torrente Raio nel territorio del Comune 
dell’Aquila - Località Pile. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge 18 maggio 1989 n. 183 recante 
“Norme per il riassetto organizzativo e 
funzionale della difesa del suolo” e s.m.i., ed in 
particolare: 
 l’art. 17, comma 1, che definisce il «Piano 

di bacino», individuandolo come lo 
strumento conoscitivo, normativo e 
tecnico-operativo mediante il quale sono 
pianificate e programmate le azioni e le 
norme d’uso finalizzate alla 
conservazione, alla difesa e alla 
valorizzazione del suolo e la corretta 
utilizzazione delle acque, sulla base delle 
caratteristiche fisiche ed ambientali del 
territorio interessato; 

 l’art. 17, comma 6-ter, che prevede la 
possibilità della redazione ed 
approvazione dello stesso Piano di 
Bacino anche per sottobacini o per stralci 
relativi a settori funzionali; 

 l’art. 20 che demanda alle Regioni la 
disciplina delle procedure per 
l’elaborazione ed approvazione dei Piani 
di Bacino di rilievo regionale; 
 

VISTO il D.L. 11 giugno 1998 n. 180 recante 
“Misure urgenti per la prevenzione del rischio 
idrogeologico ed a favore delle zone colpite da 
disastri franosi nella Regione Campania”, 
convertito nella legge 3 agosto 1998 n. 267, 
come da ultimo modificata con L. 13 luglio 
1999 n. 226, che all’art. 1, comma 1, impone 
alle Autorità di Bacino di rilievo nazionale ed 
interregionale ed alle Regioni, per i restanti 
Bacini, l’adozione dei Piani stralcio di Bacino 
per l’assetto idrogeologico, redatti ai sensi del 
comma 6-ter dell’art. 17 della L. n. 183/89 e 
successive modificazioni, contenenti in 
particolare l’individuazione delle aree a rischio 
idrogeologico e la perimetrazione delle aree da 

sottoporre a misure di salvaguardia, nonché le 
misure medesime; 
 
VISTA la Legge della Regione Abruzzo 16 
settembre 1998 n. 81 “Norme per il riassetto 
organizzativo e funzionale della difesa del 
suolo” e successive modificazioni ed 
integrazioni, istitutiva dell’Autorità dei bacini 
di rilievo regionale abruzzesi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 
ed, in particolare, l’art. 170, comma 2 bis, come 
da ultimo modificato con L. n. 13/2009, che 
proroga, nelle more della costituzione dei 
distretti idrografici di cui al titolo II della parte 
terza del medesimo D.Lgs. n. 152/200, le 
Autorità di Bacino di cui alla L. n. 183/89 fino 
alla data di entrata in vigore di apposito 
Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri che ne definisca la relativa disciplina, 
facendo conseguentemente salvi gli atti posti in 
essere “medio tempore” dalle medesime 
Autorità; 
 
VISTO il verbale consiliare n. 94/5 del 
29.01.2008 (pubblicato sul BURA n. 12  
Speciale del 01.02.2008) con il quale è stato 
approvato il Piano Stralcio “Difesa dalle 
Alluvioni” riferito ai Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi; 
 
VISTA la L.R. n. 5 del 10.03.2015 recante 
“Soppressione dell’Autorità dei bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro, modifiche alle leggi regionali 
9/2011, 39/2014, 2/2013, 77/1999, 9/2000, 
5/2008 e disposizioni urgenti per il 
funzionamento dell’Agenzia Sanitaria 
Nazionale” pubblicata sul BURA Speciale n. 25 
del 11.03.2015, ed in particolare: 
1. l’art. 1, comma 1, in base a cui la Regione 

Abruzzo, con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale, da emanarsi su 
proposta del Dipartimento competente 
in materia di Difesa del Suolo entro 
quindici giorni  dall’entrata in vigore 
della legge, sopprime le Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro istituite, 
rispettivamente, con legge regionale 16 
settembre 1998 n. 81 (Norme per il 
riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo) e con legge regionale 24 
agosto 2001 n. 43 (Istituzione 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

dell’Autorità di Bacino di rilievo 
interregionale del Fiume Sangro); 

2. l’art. 2, al comma 1, che così recita “Con il 
decreto del Presidente della Giunta 
Regionale di cui all’articolo 1 è nominato 
un Commissario Liquidatore per lo 
svolgimento delle attività conseguenti 
alla soppressione delle Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro e sono 
disciplinati i compiti, le funzioni e la 
durata dell’incarico, che non può in ogni 
caso superare i centottanta giorni a 
decorrere dalla data di notifica della 
nomina”; 

3. l’art. 5, comma 3, secondo cui i 
riferimenti alle Autorità dei Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi ed 
interregionale del Fiume Sangro 
contenuti nella legge regionale n. 81/98, 
nei regolamenti e nelle delibere regionali 
si intendono riferiti al Dipartimento 
regionale competente in materia di 
difesa del suolo e/o ai competenti Organi 
Istituzionali della Regione Abruzzo;  
 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 37 del 14 
aprile 2015 con cui, in attuazione dell’art. 1 
della L.R. n. 5/2015 sopra specificato, sono 
state soppresse le Autorità di dei Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi ed interregionale 
del Fiume Sangro e nominato il Commissario 
Liquidatore designato nell’Ing. Luciano Di 
Biase; 
 
EVIDENZIATO che tra i compiti del 
Commissario Liquidatore, enucleati nel 
suddetto decreto presidenziale n. 37/2015, è 
prevista, tra l’altro, la proposizione alla 
valutazione del Dipartimento competente in 
materia di Difesa del Suolo degli atti che lo 
stesso Dipartimento provvede a sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale (punto 
3, lettera e del dispositivo del  Decreto 
Presidenziale n. 37/2015); 
 
VISTA la L.R. 16 Ottobre 2015 n. 30 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 109 del 
21.10.2015) che stabilisce, all’art. 1 recante 
“Modifiche alla L.R. 5/2015", la possibilità di 
prorogare la durata dell’incarico di 
Commissario Liquidatore, per una sola volta e 
per un massimo di ulteriori 90 giorni in 
presenza di motivate e documentate ragioni;  

VISTA la L.R. 03 Novembre 2015 n. 36 
(pubblicata sul BURAT Speciale n. 121 del 
06.11.2015) che, all’art. 9 recante “Modifiche 
alla L.R. 5/2015", modifica il termine originario 
di durata dell’incarico commissariale di cui 
all’art. 2, comma 1, della L.R. n. 5/2015 sopra 
vista, sostituendo la parola “duecentosettanta” 
alla previsione iniziale di “centottanta”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n 8 del 15 gennaio 2016 con il quale, 
in attuazione dell’art. 1 della L.R. n. 30/2015, è 
stato prorogato, senza soluzione di continuità, 
l’incarico di Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
dell’Abruzzo e del Bacino interregionale del 
Fiume Sangro fino alla data del 15 aprile 2016, 
in ragione della necessità di assicurare la 
completa definizione dei rapporti successori 
tra le soppresse Autorità dei Bacini di rilievo 
regionale abruzzesi ed interregionale del 
Fiume Sangro e il Dipartimento competente in 
materia di Difesa del Suolo, nonché ogni altra 
attività necessaria per l’adempimento dei 
compiti connessi con la soppressione 
dell’Autorità di Bacino; 
 
VISTA, altresì, la precedente deliberazione di 
Giunta Regionale n. 820 del 06.10.2015 recante 
avvio delle procedure di aggiornamento del  
Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni riferito ai 
Bacini di rilievo regionale abruzzesi nelle aree 
localizzate lungo il Torrente Raio, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 25, comma 2, lettere c) e d) 
delle Norme di Attuazione del medesimo Piano, 
prendendo atto di quanto approvato dal 
Commissario Liquidatore dell’Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo nel 
Decreto n. 23 in data 24.09.2015; 
 
VISTA la nota Prot. 63134 del 23.03.2016 (ALL. 
1) attraverso cui è stato trasmesso, al 
Dipartimento OO.PP., il decreto n. 14 del 
22.03.2016 del Commissario Liquidatore 
dell’Autorità dei Bacini di rilievo regionale 
abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro, 
completo di Elaborato cartografico n. 
7.2.07at.08-_var, nonché di atti di collaudo 
finale delle opere delle opere di mitigazione del 
rischio per la messa in sicurezza idraulica delle 
aree localizzate lungo il Torrente Raio 
interessate dalle opere di messa in sicurezza 
idraulica e riqualificazione ambientale del 
Torrente Raio e del Fiume Aterno, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

presente deliberazione (ALL. 2), con il quale 
sono state approvate le modifiche delle 
perimetrazioni di talune aree a pericolosità 
idraulica localizzate lungo il tratto del Torrente 
Raio interessato dai lavori per la messa in 
sicurezza idraulica e riqualificazione 
ambientale del Torrente Raio e del Fiume 
Aterno, di cui al progetto esecutivo predisposto 
dal Commissario Delegato per fronteggiare la 
crisi di natura socio-economia-ambientale 
determinatasi nell'asta fluviale del Bacino del 
Fiume Aterno di pericolosità idraulica molto 
elevata (P4), ai sensi dell’ art. 25, comma 7, 
delle vigenti Norme Tecniche di Attuazione del 
medesimo Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni, 
approvato con  verbale consiliare n. 94/5 del 
29.01.2008, che così dispone: 
 art 25, comma 7, “Dopo la realizzazione 

degli interventi di riduzione dei pericoli 
idraulici esistenti alla data di 
approvazione del PSDA, previo collaudo 
e verifica favorevole dei risultati, 
l’Autorità dei Bacini regionali abruzzesi o 
l’Autorità del Bacino interregionale del 
Fiume Sangro possono con delibera dei 
rispettivi Comitati istituzionali 
modificare la perimetrazione o la classe 
di pericolosità delle aree interessate, 
senza necessità di avviare le procedure 
di variante di Piano. Di tali modifiche è 
data notizia sul Bollettino ufficiale della 
Regione Abruzzo e/o della Regione 
Molise”; 
 

CONSIDERATO che, da verifiche tecniche ed 
approfondimenti tecnico-scientifici effettuati 
dal personale assegnato all’Autorità di Bacino 
regionale, così come espressamente enunciato 
nel decreto del Commissario Liquidatore n. 
14/2016 sopra citato, è stata confermata una 
significativa riduzione del livello di pericolo 
nelle aree localizzate lungo il Torrente Raio 
interessate dalle opere di messa in sicurezza 
idraulica con esclusione del livello di 
pericolosità idraulica molto elevata (P4), quali 
riportate nell’elaborato cartografico n.  
7.2.07at.08-_var nel Decreto Commissariale n. 
14/2016 sopra citato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (ALL. 2);  
 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto dell’art. 25, 
comma 7, delle Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni e 

dell’art. 5, comma 3, della L.R. n. 5/2015, ad 
approvare le modifiche delle perimetrazioni di 
pericolosità idraulica per le aree localizzate 
lungo il Torrente Raio, interessate dalle opere 
di messa in sicurezza idraulica e 
riqualificazione ambientale del Torrente Raio e 
del Fiume Aterno, ricadenti all’interno del 
territorio della Regione Abruzzo ricompreso 
nei Bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo, 
siccome individuate e riportate nello specifico 
Elaborato cartografico n. e n. 7.2.07at.08-_var 
(ALL. 2) sopra citato;  
 
DATO ATTO della coerenza del presente 
provvedimento con gli indirizzi ed obiettivi 
assegnati al Dipartimento OO.PP. Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali ,  attestata con 
la firma in calce allo stesso, a norma dell’art. 23 
della L.R. n. 77/99 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità 
tecnica ed amministrativa del presente 
provvedimento attestata dal Direttore 
Regionale del Dipartimento OO.PP. Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali e dal 
Dirigente del Servizio Difesa del Suolo, con le 
firme apposte in calce allo stesso, a norma degli 
art. 23 e 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 
 
A seguito di istruttoria da parte della Struttura 
proponente; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge 
 

DELIBERA 
 

Per le finalità di cui alle premesse, quali parti 
integranti e sostanziali della presente 
deliberazione, di: 
 
1. prendere atto di quanto approvato dal 

Commissario Liquidatore della Autorità 
dei Bacini di rilievo regionale 
dell’Abruzzo ed interregionale del Fiume 
Sangro nel Decreto n. 14  in data  22 
marzo 2016, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione 
(ALL 2), in ordine al seguente oggetto: 
“Aggiornamento delle aree di 
pericolosità idraulica del torrente Raio ai 
sensi dell’articolo 25, comma 1 e comma 
2, lettera c e d, e comma 7, delle Norme 
di Attuazione del Piano Stralcio “Difesa 
dalle Alluvioni ” (PSDA);  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

2. approvare, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art.  25, comma 
7, delle Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni, 
approvato con  verbale consiliare n. 94/5 
del 29.01.2008,  e dell’art. 5, comma 3, 
della L.R. n. 5/2015, le modifiche delle 
perimetrazioni di talune aree a 
pericolosità idraulica localizzate lungo il 
Torrente Raio, interessate dalle opere di 
messa in sicurezza idraulica e 
riqualificazione ambientale del Torrente 
Raio e del Fiume Aterno, ricadenti nel 
territorio del Comune dell’Aquila-
Località Pile, all’interno del territorio 
della Regione Abruzzo ricompreso nei 
Bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo, 
siccome individuate e riportate nello 
specifico Elaborato cartografico n. e n. 
7.2.07at.08-_var (ALL. 2) citato in 
premessa, predisposto dall’Autorità dei 
Bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo 
ed interregionale del Fiume Sangro e 
costituente parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione; 

3. dare mandato al Dipartimento 
Regionale OO.PP., Governo del Territorio, 
Politiche Ambientali di procedere alla 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul BURA della Regione 
Abruzzo; 

4. dare atto che nelle aree, siccome 
modificate ai sensi del punto 2) del 
dispositivo della presente deliberazione, 
si applicano, a far data dalla 
pubblicazione sul BURA del presente 
provvedimento, le Norme Tecniche di 
Attuazione del Piano Stralcio “Difesa 
dalle Alluvioni” riferito ai Bacini di 
rilievo regionale abruzzesi di cui al 
Verbale Consiliare n. 94/5 del 
29.01.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 208 
Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale 2016. 
Variazione tra capitoli appartenenti a 
macroaggregati diversi. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la variazione al Bilancio 
finanziario gestionale 2016-2018 e al 
Documento tecnico di accompagnamento 
di cui ai Prospetti denominati “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di 
Spesa - Analitica” (pagg. 1-4) e 
“Situazione variazioni per Delibera per  
Macroaggregati (pag. 1-3) allegati quale 
parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 39, comma 16 del 
D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 19, 
comma 4 della L.R. 6/2016, la 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo dedicato al 
Bilancio; 

3. di dare atto che la presente 
deliberazione sarà trasmessa alle 
Strutture interessate a cura del Servizio 
Bilancio del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale e del Documento 
Tecnico di Accompagnamento, non 
sussistono i requisiti per la trasmissione 
dello stesso al Collegio dei revisori dei 
conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

DELIBERAZIONE 30.03.2016, N. 209 
Accordo di Programma Abruzzo 2015 – 
“Bando per l’agevolazione dei progetti di 
internazionalizzazione dei contratti di rete 
in Abruzzo” approvato dalla D.G.R. n. 849 
del 20.10.2015 – Proroga del termine di 
realizzazione dei progetti. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono di seguito integralmente riportate 
 
 di disporre la proroga al 30 aprile 2016 

del termine di realizzazione dei Progetti 
ammessi ai benefici del “Bando per 
l’agevolazione dei progetti di 
internazionalizzazione dei contratti di 
rete in Abruzzo” approvato con D.G.R. n. 
849 del 20.10.2015, ferma restando la 
medesima data quale termine stabilito 
dal Bando per la produzione delle 
rendicontazioni di spesa; 

 di adeguare il termine di cui all’art. 9 del 
Bando per la presentazione di richieste 
di variazione di natura economica o 
progettuale, fissandolo alla data del 12 
aprile 2016; 

 di incaricare il Servizio Ricerca e 
Innovazione Industriale dell’attuazione 
di quanto previsto nel presente atto; 

 di trasmettere il presente atto alla 
Società Abruzzo Sviluppo S.p.A., quale 
Soggetto Gestore del “Bando per 
l’agevolazione dei progetti di 
internazionalizzazione dei contratti di 
rete in Abruzzo”; 

 di disporre la pubblicazione, per 
estratto, della presente deliberazione nel 
B.U.R.A.T. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E DEL 
TURISMO 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO 
 
DETERMINAZIONE 07.11.2012, N. DI8/67/04 
Delibera di G.R. n. 479/2010 – Progetto di 
recupero ambientale di una ex cava nel 
comune di Pizzoli (AQ), località “Villa 
Mazza”.Ditta IMPREMAR S.r.l. con sede 
legale in Roma  (RM), via Melzo n. 4. 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
(Direttive Tecniche allegate alla Delibera di 

G.R. 479 del 14/6/2010) 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Ai sensi dell’art. 3.3 delle “Direttive Tecniche” 
allegate alla Delibera di Giunta Regionale n. 
479 del 14/6/2010, per tutto quanto esposto 
in premessa che in questa sede si intende 
integralmente riportato, 
 
La ditta IMPREMAR Sr.l. con sede legale in 
Roma, via Melzo n. 4, è autorizzata alla 
realizzazione del progetto di ripristino 
ambientale dell’ex cava sita  in località “Villa 
Mazza” nel Comune di Pizzoli (AQ) con rifiuti 
inerti provenienti dall’ impianto mobile di 
frantumazione e vagliatura ubicato all’interno 
dell’area da di ripristinare e distinta 
catastalmente al foglio n. 25, particelle n. 149, 
143, 39, 38, 164 del Comune di Pizzoli (AQ), 
alle seguenti condizioni: 
 
1. la ditta deve rispettare quanto indicato 

nel progetto di ripristino ambientale 
allegato al presente provvedimento 
munito del visto della Conferenza dei 
Servizi del 5/03/2012; 

2. devono essere rispettate le prescrizioni, 
impartite dal Comitato di Coordinamento 
Regionale per la Valutazione di Impatto 
Ambientale e contenute nel giudizio n. 
1887 del 01/12/2011: 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

3. la ditta deve posizionare l’impianto di 
trattamento all’interno dell’area dell’ex 
cava,  ma al di fuori dell’area classificata 
come P3 dalla vigente normativa P.A.I. e 
occupare una porzione delle particelle n. 
164, 143, e 39, per una superficie di circa 
2600 mq. ; 

4. l’area interessata dall’impianto di 
trattamento deve essere adeguatamente 
protetta e recintata, munita di cancello di 
acceso; 

5. prima dell’inizio dei lavori deve essere 
presentato il DSS, redatto ai sensi 
dell’art.6 del D.Lgs n.624/1996, e 
comunicato agli Organi di Vigilanza il 
nominativo del Direttore Responsabile, 
cosi come ogni eventuale variazione; 

6. presso il cantiere deve essere tenuto un 
registro delle operazioni di gestione del 
materiale utilizzato, con fogli timbrati e 
numerati, nel quale annotare le 
informazioni sulle caratteristiche 
qualitative e quantitative dei materiali 
conferiti per la verifica annuale da parte 
degli Organi di Vigilanza; 

7. in fase di avvio dell’attività, va rilevato il 
livello di impatto acustico sul plesso 
scolastico comunale, e nel caso venisse 
rilevata una soglia superiore a quella 
prevista dalla normativa vigente, la ditta 
dovrà mettere in opera delle idonee 
barriere fonoassorbenti d’intesa con 
l’Amministrazione comunale; 

8. sul materiale utilizzato dovranno essere 
presi in esame tutti i parametri relativi ai 
test di cessione come previsto dall’art. 5 
del D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;  

9. la ditta deve verificare scrupolosamente 
se la tipologia del materiale lavorato o se 
le attività pregresse svolte sul sito di 
provenienza richiedano la ricerca di 
ulteriori parametri significativi oltre 
quelli previsti nel progetto allegato alla 
presente autorizzazione; 

10. dovrà essere evitata la formazione di 
polveri che potrebbero essere generate 
dalla movimentazione dei materiali; 

11. il volume totale di riempimento è di mc  
192.673 ; 

12. ogni eventuale variazione in ordine alle 
caratteristiche del sito, dei materiali 
conferiti o della titolarità dell’attività 
deve essere preventivamente 
comunicata al Servizio Risorse del 

Territorio per la predisposizione dei 
relativi interventi; 

13. il completamento del ripristino deve 
avvenire entro 3 (tre) anni dalla data di 
notifica del presente provvedimento; 

14. una volta completato il ripristino la 
ditta deve rimuovere l’impianto mobile 
di triturazione dall’area di cava; 

15. il direttore Responsabile, alla chiusura 
dell’attività di recupero della ex cava, 
deve redigere una dettagliata relazione 
finale che attesti la regolarità dell’opera 
eseguita, con allegata la documentazione 
giustificativa necessaria. 

 
Il presente provvedimento 
 non consente l’avvio dei lavori relativi al 

progetto di ripristino ambientale prima 
che la Ditta abbia perfezionato 
l’iscrizione al R.I.P., ai sensi dell’art.5 del 
D.M. 5/02/1998 e s. m. ed i., con la 
competente Amministrazione 
Provinciale e stipulato la polizza di 
garanzia prevista; 

 deve essere pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e 
notificato all’esercente nei modi 
consentiti dalla legge nonché trasmesso 
alla Provincia, al Comune, al Servizio 
Gestione Rifiuti  e al Corpo Forestale 
dello Stato, per quanto di competenza. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, 
nei termini e modi di legge decorrenti dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (Legge 
n.1034/1971) oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (D.P.R. n.1199/1971. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

 

 
 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO 
 
DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPB007/30 
Bilancio di Previsione finanziario 2016-
2018 - Variazione stanziamenti di capitoli 
di spesa obbligatoria e prelevamento dal 
relativo fondo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la variazione al bilancio di 
previsione finanziario, ai sensi 
dell’articolo 48, comma 1, lettera a) del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (prelevamento dal fondo di riserva 
per le spese obbligatorie), come da 
Prospetto “Situazione variazioni per 
Programmi”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti 
dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 
comma 9 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito 
alla presente, il prospetto recante 
“Allegato di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere”, disposto in conformità al 
modello 8/1 allegato al medesimo 
decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e 
per gli effetti del comma 7 dell’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, la  variazione al 
Bilancio finanziario gestionale 2016, 
tenuto conto della variazione al bilancio 
di previsione finanziario disposta con la 
presente determinazione;  

4. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 39, comma 16 del 
D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 19, 
comma 4 della L.R. 6/2016, la 
pubblicazione della presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo dedicato al 
Bilancio; 

5. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione di bilancio, 
non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei 
revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 
21 della L.R. 68/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Rosaria Ciancaione 

 
Segue Allegato 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 

 
  



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPB007/31 
Documento Tecnico di accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale – Variazione 
stanziamenti di capitoli di spesa 
obbligatoria e prelevamento dal relativo 
fondo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, tenuto conto della 

variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2018 di cui alla 
propria determina approvata in data 
odierna,  le conseguenti variazioni al 
Documento Tecnico di 
accompagnamento e Bilancio finanziario 
gestionale 2016, come da Prospetto 
“Situazione variazione su capitoli 
Spesa/Analitica”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dei citati articoli 39, comma 16, 
del D.Lgs 118/2011 e 19, comma 4, della 
L.R. 6/2016, la pubblicazione della 
presente determina sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo nella sezione 
dedicata al bilancio; 

3. di trasmettere la presente alle Strutture 
amministrative regionali individuate nel 
prospetto allegato “Situazione variazioni 
per capitoli” quali centri di 
responsabilità assegnatari delle risorse 
oggetto di variazione; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione del 
Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso 
al Collegio dei revisori dei conti per 
l’acquisizione del parere, così come 
disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Rosaria Ciancaione 

 
Segue Allegato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 
  



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, 
GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ 

DELL’ARIA E SINA 
 
DETERMINAZIONE 07.04.2016, N. DPC025/50 
Ulteriore proroga inizio lavori 
dell’Autorizzazione Unica n° 201 del 
10/04/2013. SOCIETA’: AURA ENERGIA S.r.l. 
Via Caldari Stazione n° 48 , 66026 Ortona 
(CH). 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
(D.G.R. 351 del 12/04/2007 e s.m.i.) 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa che in 
questa sede si intende riportato: 
 

Art. 1 
 

Di prorogare fino al 31/03/2018 la data di 
inizio dei lavori dell’Autorizzazione Unica n. 
201 del 10/04/2013 relativamente alla 
costruzione dell’impianto di produzione di 
energia elettrica alimentato da biomassa della 
potenza elettrica pari a 15 MW, nel Comune di 
Ortona in C.da Caldari Stazione.  
 

Art. 2 
 

Di stabilire e precisare che: 
 il nuovo termine per l’inizio dei lavori è 

posticipato al 31/03/2018, pena la 
decadenza dell’Autorizzazione Unica in 
oggetto, fermo restando che i lavori di 
costruzione dell’impianto di che trattasi 
devono essere avviati entro 6 (sei) mesi 
dalla sentenza del giudizio pendente di 
fronte alla Corte di Cassazione che dovrà 
essere trasmesso per conoscenza al 
Servizio Politica Energetica, Qualità 
dell’Aria e SINA in Via Passolanciano n.75 
Pescara; 

 il presente provvedimento viene redatto 
in numero due originali di cui uno viene 
notificato, ai sensi di legge, alla Aura 
Energia S.r.l. con sede legale a Ortona 
(CH) in Via Caldari Stazione n°48, nella 
persona del Legale Rappresentante pro 
tempore; 

 di trasmetterne copia ai soggetti 
coinvolti nel procedimento 
autorizzatorio; 

 di trasmettere il presente provvedimento 
per la pubblicazione sul BURA 
relativamente alla pubblicazione 
dell’oggetto e dell’art. 1 del dispositivo; 

 tutti gli ulteriori termini e condizioni 
previsti nel provvedimento di 
Autorizzazione Unica n.201 del 
10/04/2013 restano invariati e quindi 
confermati. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 
sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla 
notifica del presente provvedimento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 
 
DETERMINAZIONE 05.04.2016, N. DPC026/57 
D.Lgs: 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19/12/2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 137 del 
03/03/2014 avente per oggetto: “D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19/12/2007 n. 45 e s.m.i.- DGR n. 1529 del 
27/12/2006 - DGR 777 del 11/10/2010 - 
Anagrafe regionale dei siti a rischio 
potenziale – Aggiornamento”. Sito discarica 
pubblica dismessa ubicata in loc. “Bosco 
Motticce” nel Comune di San Salvo (CH), 
Scheda ARTA VS220018. Esclusione 
dall’anagrafe regionale dei siti a rischio 
potenziale di inquinamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
di seguito si intendono integralmente riportate 
e trascritte, 
 
1. di prendere atto del parere tecnico 

conclusivo dell’ARTA Abruzzo, prot.n. 
RA/68965 del 01/04/2016, riferito al 
sito della discarica pubblica dismessa 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

ubicato in località “Bosco Motticce”, nel 
Comune di San Salvo (CH), scheda ARTA 
VS220018, nel quale dichiara che: 
“l’attività di bonifica svolta nel sito possa 
ritenersi positivamente conclusa”; 

2. di escludere a seguito delle procedure 
tecnico-amministrative attuate, 
dall’anagrafe regionale dei siti a rischio 
potenziale di inquinamento, ai sensi del 
D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - art. 
242 ed ai sensi dell’art. 8, commi 11) e 
12) dell’Allegato 2 alla L.R. 45/07 e s.m.i., 
il sito della discarica pubblica dismessa 
ubicato in località “Bosco Motticce”, nel 
Comune di San Salvo (CH), scheda ARTA 
VS220018; 

3. di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL); 

4. di redigere il presente atto in n. 2 
originali, di cui n. 1 esemplare viene 
notificato, ai sensi di legge, al Comune di 
San Salvo (CH); 

5. di comunicare il presente 
provvedimento alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 
il Coordinamento Amministrativo, al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare - Direzione  
Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento, 
alla Provincia di Chieti, all’ARTA Abruzzo 
- Distretto sub Provinciale di San Salvo-
Vasto, all’ARTA Abruzzo - Direzione 
Centrale di Pescara e, per il seguito di 
competenza, alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Chieti;  

6. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento, limitatamente 
all’oggetto e al dispositivo, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.T.) e, per esteso, sul sito web 
della Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e 
Bonifiche. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale entro e 
non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio (D.Lgs. 104 del 
02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi)  
 
 

giorni con ricorso straordinario 
amministrativo al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 e s.m.i. 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DETERMINAZIONE 12.04.2016, N. DPC026/68 
D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19/12/2007, n. 45 e s.m.i.. Determina 
Dirigenziale DR4/44 del 24/04/2012. Ditta 
F.lli Ciccone s.r.l.  – Autorizzazione per la 
realizzazione ed esercizio di un impianto di 
recupero (R5 – R13) di rifiuti inerti da 
ubicare in località Ancinale del comune di 
Sulmona (AQ). - Presa d’Atto delle varianti 
non sostanziali alla DR4/44 del 
24/04/2012. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che 
qui di seguito si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di prendere atto delle varianti non 

sostanziali alla Determina Dirigenziale 
DR4/44 del 24/04/2012 comunicate 
dalla Ditta F.lli Ciccone S.r.l e  di seguito 
riportate:  
 Opere migliorative nella 

pavimentazione dell’area di 
conferimento e al nastro 
trasportatore del materiale 
triturato come evidenziato negli 
allegati (Allegato 1 - Allegato 2 – 
Allegato 3 – Allegato 4 – Allegato 5 
– Allegato 6 – Allegato 7 e Allegato 
8) parte integrante del presente 
atto; 

 Diminuzione temporanea per anni 
uno dei quantitativi dei materiali 
autorizzati in determina da 
tonnellate/anno 180.000 a 50.000 
senza modificare la capacità 
complessiva annua dell’impianto 
(annualità 2013); 

 Diminuzione temporanea per anni 
uno dei quantitativi dei materiali 
autorizzati in determina da 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

tonnellate/anno 180.000 a 20.000 
senza modificare la capacità 
complessiva annua dell’impianto 
(annualità 2014); 

 Installazione di un box in lamiera 
prefabbricata per ricovero mezzi 
ed attrezzi meccanici da cantiere 
come evidenziato nell’allegato 
stralcio planimetrico parte 
integrante del presente atto; 

2. di richiamare il rispetto delle eventuali 
condizioni di cui alla Determina  
Dirigenziale DR4/44 del 24/04/2012, 
salvo quanto modificato con il presente 
provvedimento; 

3. di fare salve eventuali ulteriori 
autorizzazioni, visti, pareri, nulla-osta e 
prescrizioni di altri Enti e/o organismi, 
nonché le altre disposizioni e direttive 
vigenti in materia, sono fatti salvi 
eventuali diritti a terzi; 

4. di prevedere che l’inosservanza delle 
prescrizioni contenute nella presente 
autorizzazione comporta l’adozione dei 
provvedimenti previsti dall’art. 208, 
comma 13 del Decreto Legislativo 
03/04/2006, n. 152 e s.m.i. e dell’art. 45, 
comma 16 della L.R. 19/12/2007 n. 45 e 
s.m.i.;  

5. di redigere il presente atto in n. 2 
originali, di cui n. 1 esemplare viene 
notificato, ai sensi di legge alla Ditta F.lli 
Ciccone s.r.l. – Pacentro (AQ); 

6. di trasmettere copia del  presente atto 
al comune di Sulmona (AQ), alla 
Provincia di L’Aquila, all’ARTA - 
Direzione Centrale di Pescara, all’ARTA - 
Distretto Provinciale di L’Aquila; 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 208, 
comma 18 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 
copia del presente provvedimento 
all’Albo Gestori Ambientali Sezione 
Regionale Abruzzo c/o Camera di 
Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di L’Aquila; 

8. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento, limitatamente 
all’oggetto e al dispositivo, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.T.) e, per esteso, sul web della 
Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e 
Bonifiche. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 
sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla 
notifica; 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 
DETERMINAZIONE 12.04.2016, N. DPC026/69 
D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
19/12/2007, n. 45 e s.m.i.. Determina  
Dirigenziale DN3/84 del 10/07/2007 
integrata con Determina DN3/38 del 
22/02/2008. Ditta ECOTEC s.r.l.  - Impianto 
di stoccaggio, recupero e pretrattamento di 
rifiuti non pericolosi e pericolosi ubicato 
nel comune di Ortona (CH) in c.da 
Tamarete, Zona Industriale. Presa d’Atto 
delle varianti non sostanziali alla DN3/38 
del 22/02/2008. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che 
qui di seguito si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di prendere atto delle varianti non 

sostanziali alla DN3/38 del 22/02/2008  
comunicate dalla Ditta Ecotec S.r,l. e  di 
seguito riportate:  
 attivazione di un nuovo impianto 

di cernita e selezione dei rifiuti, in 
sostituzione di quello autorizzato 
con DN3/38 del 22/02/2008 e 
distrutto a seguito di incidente in 
data 25/07/2008, nonché la 
variazione del posizionamento 
della linea di selezione ubicata in 
direzione ortogonale rispetto a 
quella precedentemente 
autorizzata (Allegate: Planimetria 
situazione precedente e situazione 
aggiornata - sc. 1:500 data 
21/09/2012); 

 realizzazione di  una apertura di 
circa 10 metri nel muro di 
contenimento realizzato lungo un 
lato della zona 7 e realizzazione di 
una griglia collegata ad un pozzetto 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

chiuso per la raccolta dei liquidi 
eventualmente sversati (Allegata 
Planimetria sc. 1:500 data 
06/02/2013);   

 riorganizzazione spazi di lavoro 
nel piazzale operativo esterno 
(Allegate: Tavola 1 – Situazione 
comunicata in data 05/08/2014 e 
02/10/2014 e Tavola 2 - 
Situazione futura - sc. 1:500 data 
28/01/2016) con modifiche 
impiantistiche attraverso l’uso di 
un secondo impianto di cernita e 
selezione dei rifiuti; 

 variazione delle quantità annue di 
alcuni gruppi di rifiuti avviati alle 
operazioni di recupero senza 
modifica della potenzialità 
complessiva dell’impianto e 
introduzione di un nuovo codice 
CER (191210) – Rifiuti 
combustibili. Nello specifico:  
 Rifiuti di vetro in forma non 

disperdibile (CER 150107) – 
imballaggi in vetro -  
autorizzati per un 
quantitativo pari a 10.000 
t/anno, vengono ridotti a 
4.000 t/anno; 

 Rifiuti di ferro, acciaio, ghisa 
e di metalli non ferrosi e loro 
leghe (CER 150104) – 
imballaggi metallici - 
autorizzati per un 
quantitativo pari a 6.000 
t/anno, vengono ridotti a 
1.000 t/anno; 

 Rifiuti di plastica e gomma 
(CER 150102) – imballaggi in 
plastica - autorizzati per un 
quantitativo pari a 6.000 
t/anno, vengono ridotti a 
3.000 t/anno; 

 Altri rifiuti (CER 150106) – 
imballaggi in materiali misti - 
autorizzati per un 
quantitativo pari a 6.000 
t/anno, vengono aumentati a 
20.000 t/anno; 

 Rifiuti urbani, gruppo di 
codici CER autorizzato per 
un quantitativo pari a 10.000 
t/anno, vengono ridotti a 
5.000 t/anno; 

 Rifiuti di legno e sughero, 
gruppo di codici CER 
autorizzato per un 
quantitativo pari a 6.000 
t/anno, vengono ridotti a 
1.000 t/anno; 

 Altri rifiuti contenenti 
metalli, gruppo di codici CER 
autorizzato per un 
quantitativo pari a 6.000 
t/anno, vengono ridotti a 
1.000 t/anno; 

 l’introduzione di un nuovo 
codice CER (191210) – 
Rifiuti combustibili – per una 
quantità massima da 
stoccare pari a 15.000 
t/anno e una potenzialità 
istantanea pari a 3.000 t. 

2. di richiamare il rispetto delle eventuali 
condizioni di cui alla DN3/38 del 
22/02/2008 , salvo quanto modificato 
con il presente provvedimento; 

3. di fare salve eventuali ulteriori 
autorizzazioni, visti, pareri, nulla-osta e 
prescrizioni di altri Enti e/o organismi, 
nonché le altre disposizioni e direttive 
vigenti in materia, sono fatti salvi 
eventuali diritti a terzi; 

4. di prevedere che l’inosservanza delle 
prescrizioni contenute nella presente 
autorizzazione comporta l’adozione dei 
provvedimenti previsti dall’art. 208, 
comma 13 del Decreto Legislativo 
03/04/2006, n. 152 e s.m.i. e dell’art. 45, 
comma 16 della L.R. 19/12/2007 n. 45 e 
s.m.i.;  

5. di redigere il presente atto in n. 2 
originali, di cui n. 1 esemplare viene 
notificato, ai sensi di legge alla Ditta 
Ecotec S.r.l. - c.da Tamarete, Zona 
Industriale del comune di Ortona (CH); 

6. di trasmettere copia del  presente atto 
al comune di Ortona (CH), alla Provincia 
di Chieti, all’ARTA - Direzione Centrale di 
Pescara, all’ARTA - Distretto Provinciale 
di Chieti; 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 208, 
comma 18 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 
copia del presente provvedimento 
all’Albo Gestori Ambientali Sezione 
Regionale Abruzzo c/o Camera di 
Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di L’Aquila; 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

8. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento, limitatamente 
all’oggetto e al dispositivo, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.T.) e, per esteso, sul web della 

 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 
WELFARE 

SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE 
E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 

 
DETERMINAZIONE 13.04.2016, N. DPF014/54 
Fondo Nazionale  Politiche della Famiglia - 
anno 2015. Avviso pubblico “Centri per la 
Famiglia”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 19, comma 1 del Decreto Legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito con 
modificazioni in Legge 4 agosto 2006, n. 248, 
con il quale è stato istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri il Fondo 
per le politiche della famiglia; 
 
VISTO l’art. 8, comma 6 della L. 5 giugno 2003, 
n. 131, che prevede che in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo possa promuovere la 
stipula di intese dirette a favorire il 
raggiungimento di posizioni unitarie ed il 
perseguimento di obiettivi comuni; 
 
RICHIAMATA l’Intesa di cui alla Conferenza 
Unificata Repertorio Atti n. 81/CU del 30 luglio 
2015,  approvata tra il Governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie Locali ai sensi dell’art. 1, comma 
1252, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 
concernente l’utilizzo delle risorse stanziate sul 
Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 
2015;  
 
DATO ATTO che la predetta Intesa decreta la 
destinazione delle risorse pari ad euro 
5.000.000,00 del Fondo Politiche della Famiglia 
2015 ad attività di competenza regionale e 
degli Enti Locali, per  attività a favore delle 
famiglie e delle responsabilità genitoriali come 
previsto dalle programmazioni regionali, che 
abbiano carattere innovativo rispetto alle 
azioni poste in essere con le risorse assegnate 

con i riparti del Fondo per le politiche della 
famiglia dei precedenti anni, nonché attività a 
favore della nascita e dello sviluppo, laddove 
presenti, dei Centri per le famiglie; 
 
DATO ATTO, in conformità con quanto 
stabilito dall’Intesa di cui alla Conferenza 
Unificata Repertorio Atti n. 81/CU del 30 luglio 
2015: 
 che le risorse del Fondo per le politiche 

della famiglia anno 2015 assegnate alla 
Regione Abruzzo, applicando il 
medesimo coefficiente adottato per il 
riparto del Fondo Nazionale Politiche 
Sociali, ammontano a € 122.500,00; 

 che la somma di € 122.500,00 è da 
imputare sul capitolo dello stato di 
previsione dell’Entrata n. 22037 e sul 
capitolo dello stato di previsione della 
Spesa n. 71003; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 865 del 27/10/2015 
inerente alla programmazione delle risorse  
ripartite e assegnate alla Regione Abruzzo del 
Fondo per le politiche della famiglia- Anno 
2015, in conformità a quanto stabilito dalla 
Intesa assunta in sede di Conferenza Unificata 
n. 81/CU del 30 luglio 2015; 
 
PRESO ATTO della nota prot. RA65294/DPF 
del 25.03.2016 con la quale il Direttore del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare con la 
quale il Dirigente del Servizio Programmazione 
sociale e il sistema integrato socio-sanitario gli 
adempimenti amministrativi e contabili 
afferenti, tra l’altro, al  capitolo della spesa n. 
71003; 
 
CONSIDERATO opportuno procedere alla 
prenotazione dell’impegno di spesa per 
l’importo di € 122.500,00 sul cap. 71003 dello 
stato di previsione della spesa per l’esercizio 
finanziario 2016, in considerazione del vincolo 
di destinazione delle risorse di derivazione 
statale, rinviando l’impegno di spesa a successo 
atto, da perfezionare una volta noti i soggetti 
verso cui sorge l’obbligazione giuridicamente 
vincolante; 
 
RITENUTO di approvare: 
 l’Avviso pubblico “Centri per la famiglia”, 

Allegato A al presente atto di cui forma 
parte integrante e sostanziale; 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 

 lo “Schema di domanda”, Allegato B al 
presente atto di cui forma parte 
integrante e  sostanziale; 

 
VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si 
intendono qui richiamati: 
 

1. di approvare l’Avviso pubblico “Centri 
per la famiglia”, Allegato A al presente 
atto di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare lo “Schema di domanda”, 
Allegato B al presente atto di cui forma 
parte integrante e  sostanziale; 

3. di procedere alla prenotazione 
dell’impegno di spesa per l’importo di € 
122.500,00 sul cap. 71003 dello stato di 
previsione della spesa per l’esercizio 
finanziario 2016, in considerazione del 
vincolo di destinazione delle risorse di 
derivazione statale, rinviando l’impegno 
di spesa a successo atto, da perfezionare 
una volta noti i soggetti verso cui sorge 
l’obbligazione giuridicamente vincolante; 

4. di procedere alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico e del relativo 
allegato sul BURAT e sull’Osservatorio 
Sociale Regionale 
www.osr.regione.abruzzo.it; 

5. di procedere alla trasmissione della 
presente Determinazione al Servizio 
Ragioneria Generale, all’Assessore 
preposto alle Politiche Sociali e al 
Direttore del Dipartimento per la Salute e 
il Welfare. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Tamara Agostini 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

 
  



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
PARTE II 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE  

COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 
 
Comune di Cagnano Amiterno Ditta F.lli Di Tommaso s.r.l. Provvedimento VIA. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 

Comune di Città Sant’Angelo Ditta Nicolaj s.r.l. Provvedimento VIA. 
 

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia Ditta Ruzzo Reti s.p.a. Provvedimento VIA. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

Comune di Magliano dei Marsi Ditta Celi Calcestruzzi s.r.l. Provvedimento VIA. 

 
  



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

Comune di Nereto Ditta Poliservice s.p.a. Provvedimento VIA. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 

Comune di Ortona Ditta F.lli Nervegna Autotrasporti. Provvedimento VIA. 

 
  



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
SERVIZIO GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI 

 
Affidamento servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Audit ed alla chiusura del Programma 
IPA ADRIATIC CBC 2007-2013. Avviso asta pubblica. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 

 
  



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

Affidamento del servizio di Vigilanza armata a mezzo G.P.G. Avviso di appalto aggiudicato. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA’ DELL’ARIA-SINA 

 
Riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale. Elenco Nominativo. 

 
  



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 
SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO, BENI AMBIENTALI, AREE PROTETTE E PAESAGGIO 

 
Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 
01.03.2016 n. 1.  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 

 
  



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 
02.03.2016 n. 2.  

 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 

Delibera del Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Borsacchio 
03.03.2016 n. 3.  

 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 

Avviso di deposito Variante Parziale Piano Territoriale Coordinamento Provinciale. 
Agglomerato Industriale A.S.I. in Comune di Alanno. 

 
  



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

Avviso di deposito Variante Parziale Piano Territoriale Coordinamento Provinciale. 
Agglomerato Industriale A.S.I. in Comune di Manoppello. 

 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 

COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO 
 
Approvazione definitiva Variante al Piano Particolareggiato del Centro Storico. 

 
  



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

COMUNE DI FOSSACESIA 
 
Delibera C.C. 22.03.2016 n. 10. Adozione modifiche del vigente P.R.G. Avviso di deposito. 

 
  



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 

COMUNE DI PESCARA 
 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 25.02.2016 n. 21. 

 
  



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 16 Ordinario (27.04.2016) 

 

  

EDILIZIA DI BIASE SRL 
 
Valutazione Impatto Ambientale. Ripristino cava di ghiaia nel Comune di Lanciano. Avviso 
pubblico. 

 



Anno XLVI – N. 16 Ordinario (27.04.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 

 


